
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  

 

Visto il DL 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale (Decreto Semplificazioni)” convertito in Legge 11 settembre 

2020, n. 120 e modificato con Decreto-Legge n. 77 del 31 maggio 2021 (Decreto 

Semplificazioni "bis"), convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

 

Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 

modificazioni; 

 

Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 

modificazioni; 

 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 

particolare l’art. 1 comma 510; 

 

Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 

del Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito 

all’autorizzazione a contrarre; 

 

Visto il Regolamento per l’affidamento di contratti per l’acquisto di beni e servizi 

sotto soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara del Politecnico di Milano; 

 

Considerato che il 13/11/2022 giungerà a naturale scadenza il contratto avente 

ad oggetto la “FORNITURA DEL SERVIZIO DI RASSEGNA STAMPA/WEB E 

DIREZIONE 
GENERALE 

 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 

Data………………………………… 

Titolo…………Classe…………… 

UOR………….. 





 

 

AUDIO/VIDEO – CIG 787954670E” stipulato con L’Eco della Stampa S.p.A, con 

Rep. 1428/2019, Prot. n. 189474 del 7/11/2019; 

 

Considerato che il 31/12/2022 giungerà a naturale scadenza il contratto avente 

ad oggetto la “FORNITURA DI ANALISI DELLA RASSEGNA STAMPA – CIG 

Z0535F7AF8” stipulato con Extrapola s.r.l., con BO n. 21 del 11/04/2022; 

  

Considerata la necessità di acquistare un servizio di rassegna stampa/web e 

audio/ video e di analisi della rassegna stampa e valutata la necessità di accorpare 

i due servizi al fine di garantire maggiore efficienza ed economicità a tal proposito 

viene considerato che chi fornisce la piattaforma e invia i contenuti può poi 

analizzare gli stessi secondo indicatori prestabiliti: AVE e reach; 

Considerato che l’importo totale posto a base di gara ammonta a € 80.000 + 

IVA; 

 

Valutato di predisporre gara per la durata di tre anni, fino al 31/12/2025; 

 

Considerato che l’intervento era previsto al CUI S80057930150202100031 nel 

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 

2021/2022 del Politecnico di Milano nella versione approvata dal Consiglio di 

Amministrazione del Politecnico di Milano con delibera 202112210059 del 21 

dicembre 2021 e che per mero errore materiale l’intervento non è stato riproposto 

nel PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 

2022/2023 approvato dal Consiglio di Amministrazione del Politecnico di Milano 

con delibera n. 202112210058 del 21/12/2021;  

 

Considerato che la presente iniziativa non viene suddivisa in lotti funzionali in 

quanto i prodotti richiesti sono riferiti ad un’unica tipologia merceologica; 

 

Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da 

interferenza trattandosi di mera fornitura; 

 

Visto che per la fornitura in oggetto non è disponibile alcuna convenzione CONSIP 

attiva o in attesa d’attivazione; 

 

Considerato che la procedura sarà affidata mediante affidamento diretto previa 

richiesta di preventivi e che le offerte saranno valutate dal RUP sulla base dei criteri 

di selezione, in ordine di valutazione, riportati nei documenti di gara; 

 



 

 

Preso atto che la gara sarà bandita tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), da affidarsi tramite confronto di preventivi aperto a 

tutti gli operatori economici individuati con il CPV Rassegna Stampa - “79820000-

8 Servizi connessi alla stampa”; 

 

 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in premessa, di indire la procedura telematica di gara 

ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del DL 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 

11 settembre 2020, n. 120 e modificato con DL 31 maggio 2021, n. 77 la procedura 

di gara per l’affidamento di un servizio di rassegna stampa/web e audio/ video e di 

analisi della rassegna stampa per un importo a base d’asta di € 80.000, oltre I.V.A, 

per la durata di tre anni; 

 

 

 

Di imputare gli oneri relativi all’anno 2022 al codice di progetto AA22DOTA18, 

UA.A.RRR.ACRE.STUD alla voce COAN, A.C.B.E.05.01.19 Altre spese per servizi 

– Competenziato 

I costi di competenza degli anni successivi saranno previsti nei rispettivi bilanci di 

competenza assegnati all’Area Comunicazione e Relazioni Esterne. 

 

 

Di nominare Responsabile del Procedimento il Dott.ssa Mascia Sgarlata. 

 

Di autorizzare, per le motivazioni in premessa indicate, la modifica del 

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 

2022/2023 del Politecnico di Milano inserendovi l’intervento relativo alla 

“RASSEGNA STAMPA + ANALISI TRIENNALE” per un importo di 97.600,00 

euro IVA inclusa. 

 

Il Direttore Generale  

(Ing. Graziano Dragoni) 

 

 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2022-10-04T16:11:41+0200
	GRAZIANO DRAGONI
	 




